Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016 e 2015

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

42

4.1.3.1. Análise de sensibilidade

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão sujeitos

às oscilações nas taxas CDI, TJLP, IGPM e UMBNDES. A Companhia estima que, em um cenário provável em

31 de dezembro de 2017, as taxas CDI e IGP-M atinjam um patamar de 10,10% e 4,86%, respectivamente, de

acordo com o Relatório Focus do Banco Central do Brasil, de 31 de dezembro de 2016 (média curto prazo –

Top 5). No caso da TJLP, atribuímos a taxa de 7,5% a.a., para o primeiro trimestre de 2017, conforme a

Resolução nº 4.456 do BACEN, de 17 de dezembro de 2015. A Administração assumiu a premissa de que esta

taxa não sofrerá alterações que possam impactar materialmente as projeções para a data de 31 de dezembro de

2017. Também se espera que a taxa de 4,32% da UMBNDES se mantenha estável para os próximos trimestres

de 2017. A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas

taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto.

Possível Remoto

CDI 12,65% 15,15%

TJLP 9,38% 11,25%

IGPM 6,08% 7,29%

UMBNDES 5,40% 6,48%

Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

Alta do CDI
Exposição

 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

10,10% 12,65% 15,15%

  286.026 314.915 322.208 329.359

Efeito da Variação do CDI  (28.889) (36.182) (43.333)

Alta do CDI
Exposição

 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2015

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

14,97% 18,71% 22,45%

  124.293   142.900   147.548   152.197

Efeito da Variação do CDI   (18.607)   (23.255)   (27.904)

Alta da TJLP
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

7,5% 9,38% 11,25%

  65.739 70.669 71.905 73.135

Efeito da Variação da TJLP  (4.930) (6.166) (7.396)

Alta da TJLP
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2015

Provável Provável – 25% Provável – 50%

7,50% 9,38% 11,25%

   99.293   106.740   108.602   110.463

Efeito da Variação da TJLP   (7.447)   (9.309)   (11.170)

Alta do IGP-M
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,86% 6,08% 7,29%

  839 880 931 992

Efeito da Variação do IGP-M   (41) (92) (153)

Alta do IGP-M
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2015

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

6,63% 8,29% 9,95%

  9.325   9.943   10.098   10.252

Efeito da Variação do IGP-M   (618)   (773)   (927)

PÁGINA: 96 de 168

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2016 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016 e 2015

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

43

Alta do UMBNDES
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,32% 5,40% 6,48%

  13.204 13.774 14.487 15.343

Efeito da Variação do UMBNDES   (570) (1.283) (2.139)

Alta do UMBNDES
Exposição

 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2015

Provável Provável – 25% Provável – 50%

4,10% 5,12% 6,15%

   19.092   19.875 20.069  20.266

Efeito da Variação do UMBNDES   (783)  (978)  (1.174)

4.1.4. Risco cambial

Relativamente à aquisição de energia para revenda, a CEB D está exposta à oscilação cambial em cerca de 20%

do custo total das aquisições, em função da energia oriunda de Itaipu Binacional ter cotação em dólares.

A exposição é minimizada pela Compensação Financeira de Variação dos Itens da Parcela A, mecanismo

setorial que compensa variações financeiras ocorridas durante o exercício tarifário que, no caso da CEB D,

situa-se entre os meses de outubro e setembro. Nesse sentido, com a garantia de reposição de eventuais perdas

financeiras relacionadas ao evento citado, por força das normas do Órgão Regulador, a concessionária não